Статут је у двјема одредбама регулисао питања везана за управљање Грбаљем, али је потребно нагласити да је у средњовјековном Котору разлика између управне и судске надлежности била веома мала. У Котору онога доба честа је пракса да судије обављају управне функције и да, како произлази из одредбе 415 из 1334. године, прелазе круг својих овлашћења. Управитељи у жупи Грбаљ су називани Ректорима или Судијама, што је још једна потврда да су Которани у својим нормативним актима често изједначавали управну и судску функцију.

Одредбом о управљању жупом Грбаљ, *De rectoribus Zoppe de Gheribili*, Општина одређује "да управитељи или судије жупе Грбаљ иду један-пут мјесечно у жупу да виде шта могу ("iuxta posse") и да без преваре ("absque fraude") постигну оно што би било на част и добро Града". За вријеме боравка у Грбаљу, село у које дођу, односно људи из села их морају частити храном. У противном свака кућа тога села мора платити по један перпер, који судије под заклетвом морају узети. Ако судија не иде како је речено, плаћа пет перпера которској општини".²³ Другом одред-

²⁰ Monumenta Catarensis, vol. II, ЈАЗУ, ЦАНУ, Загреб 1981; Которски споменици, Друга књига которских нотара од године 1329, 1332-1337 (у даљем тексту СН II), исп. 965 ("...Theodorus Guimanoy diuisit eius sdrebi cum... pro quatour caraptis et... pro caraptis octo ... ab isti de sdrebi de Ledinec...").

²¹ СН II, исп. 1066 ("... quod Petrus Thoma Bugonis et Paulus, nepotis eorum,... pro medietate sdrebi de Ledinc.et...per caratos quinque.").

²² СН II, исп. 1026 (".. Elena, uxor condam Marini Iunii Bolice, cum filiis suis ad invicem se concordaverunt .. quam tam sdrebi eorum de Gheribili, quam illud de Ledinnece...").

²³ Stat. Cath, cap. 414, *De Rectoribus Zoppe de Gheribili* ("...quod Rector, sive Iudices Zoppae de Gheribili vadant ad Zoppam omni mense una vice ad videndum illud, quod erit honor et bonus status civitatis nostrae, et procurare iuxta posse, absque fraude, et in villa quam iverint, homines, illius teneantur eis honorem facere de cibo, quod si non facerent, solvat quaelibet domus illius villae unum yperperum, et ipsi Iudices per sacramentum teneantur eos pignorare; si autem non irent, ut dictum est, solvat quilibet dictorum Iudicum Communitati nostrae yperperos quinque").

бом, De poenis seu bandis eorum quod Iudices de Zoppa iudicabunt, прописује се "да све новчане казне које судије Жупе пресуде или одреде између људи из Жупе се убирају и дају Општини. У противном, судије плаћају Општини из своје имовине. Од свих новчаних казни судије имају трећи дио и под заклетвом морају тај дио узети".²⁴